
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI TRAVES 
CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
 

N. 30 

DATA 03/04/2024 
 

 
OGGETTO: RINNOVO TECNOLOGICO SISTEMI MULTIFUNZIONALI PROFESSIONALI 
CON NOLEGGIO FOTOCOPIATORE/SCANNER D-COLOR MF 259 - AFFIDAMENTO 
IMPEGNO DI SPESA 2024/2025 - CIG: B116BE5D83. 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che si rende necessario procedere ad un rinnovo tecnologivo per sistemi 
multifunzionali professionali del  degli uffici comunali affidandandosi ad una ditta specializzata del 
settore; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 29/11/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 nonché pluriennale 2024/2025/2026;  
 
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

 ATTESO che l’ente utilizza la piattaforma di e-procurement certificata AGID “Traspare”; 

 DATO ATTO che con Nota Prot. n. 564 del 26/03/2024 è stata richiesta alla Ditta SYSTEM 3 
S.r.l.,  con sede in Mathi (TO) Via Torino n. 13 – C.F. P.I. 02538760014 offerta economica per 
rinnovo tecnologico di apparecchio multifunzione per noleggio  stampa/scanner/copia e server; 

VISTA l’offerta nr. 97 pervenuta, agli atti Prot. n. 610 del 3/04/2024, da parte della Ditta per 
apparecchio  OLIVETTI D-COLOR MF 259 con funzioni di Stampa, scanner e copia; 

 RILEVATO che: 

 ▪ il canone mensile proposto è di € 222,00, IVA esclusa, compreso la gestione da remoto dei 
dispositivi di stampa per agevolare nello specifico la lettura dei contatori e pianificare i rifornimenti 
di consumabile per ottimizzare la produttività e razionalizzare i costi di consegna con un sistema di 
avvisi intelligenti; 

 ▪ eventuali copie eccedenti saranno conteggiate a € 0,008 cad per b/n e € 0,08 cad. a colori;  

ATTESO che il canone proposto include l’assistenza tecnica, la fornitura dei pezzi di ricambio,con 
esclusione carta, sostituzione apparato con macchina più performanti o di nuova generazione, 
sostituzione per fermo macchina del materiale consumabile e del toner occorrenti presso la sede 
dell’ente entro 8 ore lavorative; 
 
VALUTATA l’offerta, rilevato che l’importo contrattuale è definito come segue:  
▪ canoni mensili dal 01/01/2024 al 31/12/2025 - 24 mesi - per € 5.328,00 IVA esclusa; 
  
ATTESO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, 
in considerazione dell’art. 49 del predetto decreto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 - il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’operatività degli uffici 

amministrativo e finanziario dell’ente; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di noleggio di nuovo apparecchio 

multifunzione, per la durata di 24 mesi; 
- il valore economico del servizio è quantificato in € 5.328,00, IVA esclusa, per l’intero periodo, 

considerati i prezzi praticati in sede di offerta, comprensivo oltre che dei canoni mensili, 
dell’installazione del driver dell’apparecchio sui pc, per l’intero periodo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- le clausole ritenute essenziali sono indicate sulla presente Determinazione, sull’offerta della 
Ditta e sulla documentazione agli atti del Servizio;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed 
all’importo del servizio;  

 
DATO ATTO: - della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 
 - della necessità di procedere all’affidamento del servizio in argomento;  
- che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta attraverso DURC Prot. INPS_39595881, 
con scadenza di validità al 07/06/2024; 
 - che il codice CIG assegnato è il seguente: B116BE5D83;  
 
RITENUTO di affidare il servizio di rinnovo tecnologico di apparecchio multifunzione in uso, 
interfacciato con la LAN aziendale, mediante noleggio a 24 mesi di apparecchio multifunzione con 
funzioni di stampa/scanner/copia, ad alta velocità e risoluzione alla Ditta SYSTEM 3 SRL, con sede 
in Mathi (TO) Via Torino n. 13 – C.F. P.I. 02538760014, per un importo complessivo di € 6.500,16 
IVA inclusa, come sopra dettagliato, considerati i prezzi praticati in sede di offerta; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs n. 36/2023 del 31/03/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 

 
DETERMINA 

 1) DI RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2) DI APPROVARE l’offerta economica, agli atti Prot.n. 610 del 3/04/2024 e di affidare il servizio 
di rinnovo tecnologico di apparecchio multifunzione in uso, interfacciato con la LAN aziendale, 
mediante noleggio a 24 mesi di apparecchio multifunzione con funzioni di stampa/scanner/copia, 
ad alta velocità e risoluzione alla Ditta SYSTEM 3 SRL, con sede in Mathi (TO) Via Torino n. 
13 – C.F. P.I. 02538760014, per un importo complessivo di € 5.328,00, IVA esclusa, considerati 
i prezzi praticati in sede di offerta - canoni mensili dal 01/01/2024 al 31/12/2025 - 24 mesi - per 
€ 6.550,16, IVA inclusa. 

3) DI IMPUTARE la spesa nel seguente modo: 
Capitolo 150/5/1 – codice 01.02.1  € 3.250,08 - Anno 2024; 
Capitolo 150/5/1 – codice 01.02.1  € 3.250,08 - Anno 2025. 
 

4) DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a presentazione di regolari 
fatture da parte della ditta affidataria.  

5) DI DARE ATTO che: 
 - il presente affidamento è identificativo con il CIG B116BE5D83.                         
 - il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 6) DI RILEVARE che l’affidamento di cui trattasi è assoggettano alle norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L.136/2020 e s.m. e i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Firmato Digitalmente 

 CAGLIERO Mario 
 
 
 


